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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá oborem modrozelená infrastruktura a jeho

aplikací v uličním prostranství. V první části je vypracována rešerše literatury

na témata srážkoodtokových procesů, jednotlivých funkcí uličního prostranství

a oboru modrozelené infrastruktury v souvislosti s klimatickou změnou.

Na základě literární rešerše je ve druhé části analyzován stávající stav

vybraných uličních prostor a jsou stanovena doporučení pro návrh území

v souladu se zásadami modrozelené infrastruktury.

Klíčová slova: srážkoodtokové procesy, odvodnění, uliční prostranství, místní

komunikace, klimatická změna, modrozelená infrastruktura

Abstract

The bachelor´s thesis deals with the field of blue-green infrastructure and its

application in street space. In the first part is made literature research on the

topics of precipitation-runoff processes, individual functions of street space

and the field of blue-green infrastructure in the context of climate change. Based

on the literature research, the second part analyses the current state of selected

streets and makes recommendations for the design of the area in accordance

with the principles of blue-green infrastructure.

Keywords: precipitation-runoff processes, drainage, street space, urban roads,

climate change, blue-green infrastructure
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ÚVOD
V současné době se potýkáme s klimatickou změnou, která se projevuje

narůstající průměrnou teplotou a změnou časové distribuce srážek, kdy se

během letních měsíců častěji setkáváme s přívalovými srážkami střídanými

dlouhodobějším suchým obdobím. Tyto změny jsou navíc umocněny

ve městech, kde vlivem zastavěných ploch a celkovou změnou původního stavu

území nedochází k přirozeným přírodním procesům a společně s klimatickou

změnou přinášejí řadu problémů, které by se města měla snažit minimalizovat.

Jako jeden z vhodných prostředků pro zmírnění těchto jevů v zastavěném

prostředí je využití prvků modrozelené infrastruktury, tj. objektů decentrálního

hospodaření s dešťovou vodou v kombinaci se zelení, které navíc přinášejí

benefity pobytové funkci uličního prostoru. Obor modrozelená infrastruktura se

v současnosti stále vyvíjí a její začlenění v ulicích může být komplikované

z hlediska omezeného prostoru a střetu zájmů s dalšími funkcemi ulic, zejména

dopravní funkcí a funkcí vedení technického vybavení, ať už z pohledu

provozovatelů inženýrských sítí nebo i některých rezidentů, kteří preferují

využití potenciálních prostorů pro parkovací stání a výstavbu chodníků.

Bakalářská práce se v rešeršní části zabývá nejenom modrozelenou

infrastrukturou, ale i jednotlivými funkcemi uličního prostoru, jejichž

požadavky je nutné zohlednit při návrhu prvků modrozelené infrastruktury.

Na základě rešerše je v praktické části navrženo odvodnění zájmového území

v souladu se zásadami modrozelené infrastruktury.
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CÍLE PRÁCE
Hlavním cílem bakalářské práce je stanovit doporučení pro navazující

projekční práce z hlediska odvodnění vybraného území v souladu se zásadami

modrozelené infrastruktury.

Dílčí cíle pro naplnění hlavního cíle jsou:

 seznámení se se zájmovým územím,

 analýza stávajícího stavu území,

 získání dostupných podkladů k řešenému území (navazující projekty,

hydrogeologická studie apod.),

 stanovení povrchového odtoku na základě navrhovaného stavu území,

 provedení hydrotechnických výpočtů navrhovaných objektů,

 ekonomické posouzení.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Srážkoodtokové procesy

1.1.1 Srážky

Srážky představují vodu, která je uvolněna za určitých podmínek

z atmosféry a dopadá na zemský povrch v pevném (sníh, kroupy) nebo

kapalném (déšť) skupenství. Mezi tyto podmínky patří vlhkost, teplota, vítr,

atmosférický tlak, místní geografické podmínky a kondenzační jádra [1] [2].

V případě, že je vzduch v atmosféře nasycen vodními parami, dochází při

snížení teploty k jejich kondenzaci na kondenzační jádra (kouřové nebo

prachové částice menší než 1 μm) a vytvoření vodních kapek. Kapky postupně

narůstají na základě pokračující kondenzace, rozdílných tlaků a vzájemného

spojování. Po dosažení rozměru přibližně 3000 μm (3 mm) jsou dostatečně

hmotné, aby se pomocí gravitační síly uvolnily a vytvořily dešťovou srážku [2].

Množství srážky je proměnné v čase a prostoru, je charakterizováno

srážkovým úhrnem a dobou trvání srážky. Srážkový úhrn vyjadřuje v mm výšku

vody, která dopadla na plochu daného povodí během deště bez uvažování

odtoku, výparu a vsaku. Vydělením srážkového úhrnu trváním deště se získá

jeho intenzita, vyjadřuje se v jednotkách mm/min. Z plochy a srážkového úhrnu

lze odvodit vydatnost deště, která se vyjadřuje zpravidla v jednotkách l/(s.ha).

Dalším důležitým faktorem, který popisuje opakování deště dané intenzity

v čase je jeho periodicita [3].

Změřené průběhy intenzit dešťů se označují jako deště historické.

Statistickým zpracováním řad historických dešťů se získají deště modelové,

které slouží pro výpočet odtoku v městském odvodnění. Základním modelovým

deštěm je blokový déšť, který je odvozen z čar náhradních intenzit. Jedná se

o déšť s konstantní intenzitou [4] [5].

Syntetické deště jsou modelovány s cílem přiblížit se reálné podobě

deště, kde se mění intenzita v čase a kompenzovat tím nedostatky deště

blokového. Z počátku intenzita roste do maximální intenzity, ta trvá po určitou
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dobu a následně klesá do nulové hodnoty. Celkový objem srážky a doba trvání

jsou stejné jako u blokového deště. Mezi nejznámější typy syntetických dešťů

patří například Šifaldův déšť, Chicago či Čížkův déšť [5] [6].

Na území České republiky se pro projektování odvodnění

urbanizovaných území využívají Truplovy tabulky vydané v roce 1958

v publikaci Intensity krátkodobých dešťů v povodích Labe, Odry a Moravy,

ve které jsou zpracována data z 98 ombrografů v povodích Labe, Odry a Moravy

vyjadřující intenzity krátkodobých dešťů pro 5–120 minut [7] [4]. V normě ČSN

75 9010 Vsakovací zařízení srážkových vod jsou v příloze stanoveny návrhové

úhrny srážek pro 21 míst a horské lokality nad 650 m n. m., s dobou trvání

5 minut až 72 hodin, které slouží pro návrh vsakovacích zařízení [8].

1.1.1.1 Povrchový odtok

Odtok se skládá z povrchového (přímého), podpovrchového,

podzemního odtoku a odtoku v toku. V městském prostředí převládá na rozdíl

od přirozeného prostředí povrchový odtok, což je způsobeno zejména změnou

využití území a tím související změnou povrchu. [1] [4].

Reálný déšť tvoří ztráty a efektivní déšť, tj. přímý povrchový odtok.

Ztráty reprezentují tu část vody, která zůstane zadržena na povodí.

V časovém průběhu deště se ztráty postupně vyvíjejí (Obr. 1):

 výpar a ostatní ztráty probíhají po celou dobu deště,

 smáčení povrchu probíhá na začátku deště,

 vsakování následuje po smáčení v případě, že je povrch

propustný,

 povrchová retence nastává v čase, kdy je schopnost infiltrace

povrchu nižší než srážkový úhrn (typické pro povrchy

v urbanizovaném území) nebo v případě kdy je horní vrstva půdy

plně nasycena a není schopna přijímat další vodu. Probíhá do

okamžiku zaplnění kapacity retenčních prostorů [4] [9].
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Obr. 1: Tvorba dešťového odtoku [4]

V urbanizovaném území, kde převládají zpevněné plochy, se podíl

jednotlivých ztrát a povrchového odtoku značně liší od přirozeného stavu (Obr.

2). Voda na zpevněných plochách nemůže přirozeně vsakovat, tím dochází

k daleko většímu objemu a rychlosti povrchového odtoku, čehož důsledkem je

nižší výpar [4].

Obr. 2: Srovnání složek koloběhu vody v přirozeném zalesněném povodí a ve vysoce
urbanizovaném prostředí [10]

1.1.1.2 Součinitel odtoku

Součinitel odtoku Ψ se mění v čase během deště a vyjadřuje podíl srážky,

která odteče po povrchu. Je závislý na typu (propustnosti) povrchu

a průměrném sklonu území.
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Objemový či průměrný součinitel odtoku Ψobjem vyjadřuje celkový objem

povrchového odtoku ku celkovému objemu srážky v daném povodí.

Špičkový součinitel odtoku Ψmax, označovaný také jako maximální nebo


[…]

Z.6 19,20 travnatá plocha 0,1 1,92
Z.7.a 13,31 travnatá plocha 0,1 1,33
CH.19 23,87 dlažba 0,8 19,10
V.17 17,12 dlažba 0,8 13,70
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CH.20.a 10,66 dlažba 0,8 8,53
A.2.d 107,71 asfalt 0,9 96,94
A.3.d 107,71 asfalt 0,9 96,94
Celkem 413,01 320,91

Dílčí povodí úseku Š8-Š4:

označení plocha [m2] povrch ψ [-] Ared [m2]
CH.10.b 36,48 dlažba 0,8 29,18
CH.20.b 25,25 dlažba 0,8 20,20
Z.7.b 18,06 asfalt 0,9 16,25
A.2.e 29,6 asfalt 0,9 26,64
A.3.e 29,6 asfalt 0,9 26,64
A.4.a 90,5 asfalt 0,9 81,45
A.5.a 98,02 asfalt 0,9 88,22
CH.21 25,41 dlažba 0,8 20,33
CH.22 33,74 dlažba 0,8 26,99
CH.23 24,31 dlažba 0,8 19,45
CH.24 44,85 dlažba 0,8 35,88
CH.25 35,73 dlažba 0,8 28,58
Z.8 85,94 travnatá plocha 0,1 8,59
A.6 230,62 asfalt 0,9 207,56
Celkem 808,11 635,97

Dílčí povodí Š5-Š6:

označení plocha [m2] povrch ψ [-] Ared [m2]
A.4.b 21,57 asfalt 0,9 19,41
A.5.b 21,03 asfalt 0,9 18,93
A.7.a 176,05 asfalt 0,9 158,45
A.8.a 168,35 asfalt 0,9 151,52
Z.13 68,60 travnatá plocha 0,1 6,86
Z.14 24,00 travnatá plocha 0,1 2,40
CH.29 82,35 dlažba 0,8 65,88
CH.30 18,00 dlažba 0,8 14,40
V.22 15,00 dlažba 0,8 12,00
Z.9 11,22 travnatá plocha 0,1 1,12
Z.10 49,39 travnatá plocha 0,1 4,94
Z.11.a 19,62 travnatá plocha 0,1 1,96
CH.26 44,16 dlažba 0,8 35,33
CH.27 37,04 dlažba 0,8 29,63
CH.28.a 14,70 dlažba 0,8 11,76
V.20 14,00 dlažba 0,8 11,20
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V.21 14,00 dlažba 0,8 11,20
Celkem 799,08 556,98

Dílčí povodí Š6-Š7:

označení plocha [m2] povrch ψ [-] Ared [m2]
V.23 15,00 dlažba 0,8 12,00
CH.31 22,58 dlažba 0,8 18,06
A.7.b 289,76 asfalt 0,9 260,78
A.8.b 179,54 asfalt 0,9 161,59
Z.11.b 102,57 travnatá plocha 0,1 10,26
CH.28.b 105,53 dlažba 0,8 84,42
Z.21 30,00 travnatá plocha 0,1 3,00
Celkem 744,98 550,12

Dílčí povodí Š7-AN:

označení plocha [m2] povrch ψ [-] Ared [m2]
Z.12.a 28,14 travnatá plocha 0,1 2,81
CH.28.c 108,48 dlažba 0,8 86,78
A.8.c 29,19 asfalt 0,9 26,27
Celkem 165,81 115,87

Celková plocha povodí P2 = 4112,68 m2, redukovaná plocha Ared =3092,73 m2.

Povodí P4:

označení plocha [m2] povrch ψ [-] Ared [m2]
CH.32 34,20 dlažba 0,8 27,36
CH.36 45,04 dlažba 0,8 36,03
CH.37 32,34 dlažba 0,8 25,87
CH.38 46,29 dlažba 0,8 37,03
V.25 5,25 dlažba 0,8 4,20
V.26 5,25 dlažba 0,8 4,20
A.9 107,43 asfalt 0,9 96,69
A.12 275,82 asfalt 0,9 248,24
A.7.c 106,34 asfalt 0,9 95,71
Celkem 657,96 575,33
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Povodí P5:

Dílčí povodí Ž2.1:

označení plocha [m2] povrch ψ [-] Ared [m2]
CH.39 44,15 dlažba 0,8 35,32
CH.40 70,30 dlažba 0,8 56,24
CH.41 11,36 dlažba 0,8 9,09
V.27 13,05 dlažba 0,8 10,44
V.28 15,00 dlažba 0,8 12,00
Z.18 32,68 travnatá plocha 0,1 3,27
Z.19 91,77 travnatá plocha 0,1 9,18
Z.20 14,62 travnatá plocha 0,1 1,46
A.10.a 61,01 asfalt 0,9 54,91
A.13 275,87 asfalt 0,9 248,28
Celkem 629,81 440,19

Dílčí povodí Ž2.2:

označení plocha [m2] povrch ψ [-] Ared [m2]
CH.33 21,24 dlažba 0,8 16,99
CH.34 50,86 dlažba 0,8 40,69
CH.35 54,70 dlažba 0,8 43,76
V.24 12,52 dlažba 0,8 10,02
A.10.b 46,53 asfalt 0,9 41,88
A.11 389,30 asfalt 0,9 350,37
Z.15 107,32 travnatá plocha 0,1 10,73
Z.16 22,22 travnatá plocha 0,1 2,22
Z.17 45,36 travnatá plocha 0,1 4,54
Celkem 750,05 521,19

Dílčí povodí Ž2.3:

označení plocha [m2] povrch ψ [-] Ared [m2]
Z.12.b 49,57 travnatá plocha 0,1 4,96
CH.28.d 89,26 dlažba 0,8 71,41
A.8.d 87,96 asfalt 0,9 79,16
Celkem 226,79 155,53

Celková plocha povodí P5 = 1606,65 m2, redukovaná plocha Ared = 1116,91 m2.