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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh prvků modrozelené infrastruktury ve vybraných ulicích
Jméno autora: Matěj Kudera
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Karel Kříž, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Cílem práce bylo seznámení se studenta se základními požadavky na odvodnění místních komunikací se zaměřením
na hospodaření se srážkovými vodami a zapojení městské zeleně. V konkrétní lokalitě mělo být navrženo řešení odvodnění
místních komunikací se zapojením prvků MZI v podrobnosti studie.

Splnění zadání splněno

Hlavní cíle byly v zásadě splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Z hlediska aktivity, dodržování termínů, průběžného plnění úkolů a samostatnosti byla spolupráce se studentem výborná.
Student se aktivně zapojoval do terénních průzkumů a zaměření, kde prokázal schopnost technického myšlení a zručnosti.
Mimo jiné také pracoval s digitálním modelem terénu v rámci nástroje Civil 3D pro návrh odvodnění.

Odborná úroveň A - výborně

Student čerpal z relevantních zdrojů i vlastních znalostí a zkušeností. V oblasti pozemních komunikací byly jeho znalosti
získané při studiu logicky s ohledem na studijní obor částečně menší a bylo nutné se alespoň se základy seznámit, protože k
odvodnění uličních prostorů je nutno přistupovat vždy multidisciplinárně. Student toto zvládl výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Po formální a jazykové stránce je BP zpracována na vysoké úrovni. Práce je nadprůměrně rozsáhlá doplněna grafickými
přílohami.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student vyšel z rozsáhlých českých i zahraničních zdrojů, které jsou uvedeny v samostatné kapitole. Na zdroje jsou v textu
uvedeny odkazy. Práce nevykazuje porušení citační etiky a je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Student v průběhu zpracování BP prokázal výbornou schopnost vyhledávat podklady, orientovat se v technických textech
napříč obory, kriticky a odborně je vyhodnocovat. Velmi oceňuji schopnost kritického myšlení při hledání limitů
a nepřesností v podkladech a jeho samostatnost, se kterou BP zpracoval.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce po obsahové stránce splňuje všechny náležitosti na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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